
  D.D.G. n. 18/S5 del 31/01/2022
                  Palermo                             
       UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                            

           UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Il Dirigente Generale

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.r. n. 12/2011;
Vista la L.r. n. 8/2016;
Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013 recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul  Fondo
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale
e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo Sociale  Europeo,  sul  Fondo di  coesione  e  sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.  
1083/2006 del Consiglio;

Visto  il regolamento (UE)  n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013  relativo  al  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti   l’obiettivo   “Investimenti  a  favore della crescita e della 
occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto  il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato ed in particolare l'art. 26 che regola gli “Aiuti 
agli investimenti per le infrastrutture di ricerca”;

Vista la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015, di adozione definitiva
del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C (2015) n.  5904  del  17/08/2015  ed  in  ultimo  la  deliberazione  della  
Giunta  regionale  n. 358 del 10/10/2019,  di  adozione  definitiva  del  P.O.  F.E.S.R.  
Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla Commissione Europea con Decisione C (2018) 
n. 8989 del 18/12/2018 e C (2019) n. 5045 del 28/06/2019 e in particolare l’Asse 
Prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.5.1 “Sostegno 
alle infrastrutture della ricerca considerate strategiche per i sistemi regionali ai 
fini dell’attuazione della S3”; 

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione 
della base giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – 
schede programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica 
della  deliberazione  della Giunta  regionale  n. 285 del 9 agosto 2016 e il successivo 
D.P. n. 01 del  10/01/2017, registrato alla Corte dei conti il 15.02.2017 al Reg. n.1 
Fgl. n. 20, di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della 
Regione;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 111 del 15 marzo 2017  “Definizione 
della base giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – 
schede programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifiche 
ed integrazioni alla  deliberazione  della Giunta  regionale  n. 438 del 27 dicembre 
2016 ed il il successivo D.P. n. 06 del  17/03/2017 registrato alla Corte dei conti il 
15.02.2017 al Reg.n.1 Fg.n. 20, di emanazione della suddetta deliberazione da parte 



del Presidente della Regione;
Visto  il Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014-2020, approvato con delibera della 

Giunta regionale n.103 del 06/03/2017 e s.m.i;
Vista la Delibera della  Giunta Regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 con la quale è stato  

approvato il Documento di   Programmazione Attuativa (20016/2018) dell’azione ed 
è  stata definita la sua dotazione finanziaria;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017 n. 115 “Regolamen-
to recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai
sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss. mm. e ii.” ed in parti -
colare l'art. 9 che stabilisce che il soggetto concedente è tenuto alla registrazione dell'aiuto
individuale prima della concessione dello stesso, attraverso la procedura informatica disponi-
bile sul sito WEB del Registro e che la stessa registrazione è certificata dal Registro Nazio-
nale degli Aiuti di Stato, attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo - co-
dice concessione RNA-COR;

Visto il D.L.vo 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministra-
zioni;

Visto  l'art. 68 comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, così come modificata dall'art. 98 
comma 6 della L.r. n. 9 del 07/05/2015;

Visto l’invito, redatto dal Dipartimento Attività Produttive, a presentare una “Manifestazione di in-
teresse per l’inserimento nella rete delle Infrastrutture di Ricerca (IR) del Piano Nazionale
delle Infrastrutture di Ricerca” pubblicato sul sito del Dipartimento delle Attività Produttive
il 05/12/2014, che prevede la realizzazione di una rete nazionale di Infrastrutture di Ricerca
(IR) di qualità per conseguire l'obiettivo del rafforzamento del sistema nazionale della ricer-
ca, attraverso una selezione di proposte progettuali che il Ministero dell'Istruzione dell'Uni-
versità e della Ricerca (MIUR) ha demandato alle singole regioni;

Visto il D.D.G. n. 1251/5 del 10/08/2018, registrato alla Corte dei conti l’11/10/2018 reg. 1 fgl.188
con il  quale  è  stato concesso,  nell'ambito del  PO FESR 2014/2020  –  Asse Prioritario  1
Ricerca,  sviluppo  tecnologico  e  innovazione  –  Azione1.5.1,  a  fronte  di  una  spesa
ammissibile di € 16.402.698,00 il contributo di € 8.201.349,00 al partenariato composto da
Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (ISMETT) capofila
contributo  €  6.023.649,00  (codice  COR  583947)  e   Fondazione  Ri.Med contributo  €
2.177.700,00 (codice COR 583955),(CUP: G76G17000130007 – Cod. Caronte SI_1_18623)
per la realizzazione del progetto “GMP Facility, Laboratori di Ricerca e  Servizi Diagnostici
e  Terapeutici  dell'Istituto  Mediterraneo  per  i  Trapianti  e  le  Terapie  ad  Alta
Specializzazione”;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 6 novembre 2018, approvata con D.D.G. n. 1957/5S  
del  07/11/2018, che disciplina il rapporto tra il beneficiario del contributo Istituto  
Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (ISMETT) –  nella 
qualità di capofila dell’ATS tra lo stesso ISMETT e Fondazione  Ri.Med e  il  
Dipartimento Attività Produttive della Regione siciliana per la realizzazione  del progetto  
sopra specificato;

Visto in  particolare  l'art.  2  della  citata  Convenzione  laddove  dispone che la  stessa  ha  effetto  
fino al 31/03/2021 e che i lavori si dovranno concludere il 31/12/2020;

Vista la   legge   regionale   n.   1   del   21/01/2022   (G.U.R.S.  n.   4   del  25/01/2022),  di  
autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 2022;

Vista la  legge  regionale  n.  10 del 30/04/1991 ”Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi, il diritto   di   accesso   ai   documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità  dell'attività amministrativa”;

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l'articolo 36;

Vista la Legge 24 aprile 2020, n. 27 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 17
marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 114 del 26/03/2020 “PO FESR Sicilia 2014/2020 -
Adozione delle misure per fronteggiare l’impatto da COVID-19”;

Visto il D.P. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale a seguito della delibera della Giunta regionale n.
272 del 14/06/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle



Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;
Visto il  D.D.G.  n.  1801  del  24.05.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente

Responsabile  del  Servizio  5S  “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo
economico” al dott.  Giuseppe Ammavuta e il  D.D.G. n. 2898 I/A del 30/09/2019, con il
quale  è  stato  approvato  il  contratto  individuale  di  dirigente  preposto  al  Servizio  5S del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;

Visto il  D.D.G.  n.  1577/5S  del  25/08/2020  con  il  quale  è  stato  approvato  l'Addendum  del
11/08/2020 alla  Convenzione  sottoscritta  in  data  06/11/2018  e  approvata  con  D.D.G.  n.
1957/5S del 07/11/2018, con il quale è stato sostituito l'art. 2 della citata Convenzione nella
parte in cui il termine di efficacia della stessa viene differito al 31/03/2022 e il termine di
conclusione del progetto viene differito al 31/12/2021;

Vista la  nota  del  26/10/2021,  trasmessa  con  pec  del  28/10/2021,  ed  integrata  con  nota  del  
13/12/2021,  con  la  quale  la  capofila  ISMETT  ha  chiesto,  a  seguito  dell'intervenuta  
emergenza  sanitaria  da  COVID19  che  ha  avuto  un  impatto  significativo  sulle  
tempistiche  di  realizzazione  del  progetto  “GMP  Facility”,  di  prorogare  ulteriormente  
l’ultimazione dell’intervento al 31/12/2022;

Visto l'Addendum del 20/12/2021, sottoscritto dal beneficiario e dal Dipartimento delle Attività  
Produttive con il quale è stato modificato l'art. 2 della citata Convenzione, già modificata con
l’Addendum del  11/08/2020,  nella parte in cui  il  termine di  efficacia della stessa viene  
differito al 30/06/2023 e il termine di conclusione del progetto viene differito al 31/12/2022;

Ritenuto di  dover  concedere,  in  applicazione  dell'art.  12  della  convenzione  del  06/11/2018,  la  
proroga  richiesta  con  la  predetta  nota  e,  pertanto,  di  dover  modificare  la  stessa  
convenzione già modificata con il citato addendum del 11/08/2020;

Ritenuto pertanto, di dover procedere all'approvazione del citato Addendum del 20/12/2021
Su proposta del servizio 5

DECRETA

Art. 1
Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  è  approvato  l'Addendum del  20/12/2021 -  parte  integrante  del
presente decreto - alla Convenzione sottoscritta in data 06/11/2018 e approvata con D.D.G. n. 1957/5S del
07/11/2018 già modificata con l’Addendum del 11/08/2020, con il quale è stato sostituito l'art. 2 della citata
Convenzione nella parte in cui il termine di efficacia della stessa viene differito al 30/06/2023 e il termine di
conclusione del progetto viene differito al 31/12/2022.

Art. 2
Ad esclusione delle modifiche introdotte dal citato Addendum del  20/12/2021 restano confermate tutte le
disposizioni  contenute  nella  Convenzione sottoscritta  in  data  06/11/2018 tra  ISMETT e il  Dipartimento
Attività Produttive della Regione siciliana.

Art. 3
Il presente decreto e il predetto Addendum, sono notificati alla capofila ISMETT per ogni adempimento da
esso discendente.

Art. 4
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi
dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, e sarà pubblicato, per esteso, sul sito internet della
Regione Siciliana,  ai  sensi dell'art.  68, comma 5 della L.r.  n.  21 del 12/08/2014 e s.m.i.  ed inoltre sarà
pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ 

          FIRMATO
                                                                                              Il Dirigente Generale
                                                                                                 Carmelo Frittitta  

https://www.euroinfosicilia.it/%20


UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

PROGRAMMA OPERATIVO FESR SICILIA 2014/2020
Asse prioritario 1 Ricerca, Sviluppo Tecnologico e Innovazione  

Azione 1.5.1 - “Sostegno alle infrastrutture della ricerca considerate strategiche per i
Sistemi regionali ai fini dell’attuazione della S3”

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE DEL 06/11/2018 CHE
REGOLA I RAPPORTI

TRA

LA REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

E

Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione
ISMETT

nella qualità di Capofila dell’ATS tra
IRCCS ISMETT e Fondazione Ri.MED

PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO
Potenziamento Infrastruttura di Ricerca “GMP Facility, Laboratori di

Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i
Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”



ADDENDUM CONVENZIONE  

Nel presente addendum vengono richiamati  e  confermati  tutti  i  contenuti  previsti
nella Convenzione  sottoscritta in data 6  novembre 2018, approvata con D.D.G. n.
1957/5S del  07/11/2018, che disciplina il rapporto tra il beneficiario del contributo
Istituto  Mediterraneo  per  i  Trapianti  ad  Alta  Specializzazione  (IMETT) –  nella
qualità di capofila dell’ATS tra lo stesso ISMETT e la Fondazione RI.MED e  la
Regione Siciliana, Dipartimento Attività Produttive per la realizzazione del progetto
“GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell'Istituto
Mediterraneo  per  i  Trapianti  e  le  Terapie  ad  Alta  Specializzazione  (IRCCS-
ISMETT )”.

Con nota  trasmessa con pec del  28/10/2021,  la capofila  ISMETT ha chiesto,  a  
seguito  del  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  da  COVID19,  che  ha  avuto  un  
impatto significativo sulle tempistiche di realizzazione del progetto “GMP Facility”, 
di differire dal 31/12/2021  al 31/12/2022 la conclusione dello stesso progetto.

Il Dipartimento delle  Attività Produttive ritiene, in applicazione dell'art.  12 della  
Convenzione  del  06/11/2018,  di  poter  autorizzare   la  proroga del  termine  della  
conclusione  del  progetto  denominato  “GMP  Facility”  che  viene  fissata  al  
31/12/2022.

Per quanto sopra  l'art. 2 della predetta Convenzione sottoscritta in data 06/11/2018, 
già modificata con l’addendum del 11/08/2020, è così sostituito:

Art. 2

1. La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha effetto fino al
30/06/2023.

2. L’operazione ha avuto inizio il 22/11/2017, come da documento di inizio lavori,
allegato 3, e si concluderà il 31/12/2022.

3. La chiusura di tutti i circuiti finanziari - pagamenti e quietanze - deve avvenire entro e
non oltre 90 giorni di calendario successivi alla data di conclusione.

Palermo, 20/12/2021

Per il beneficiario, il Legale Rappresentante  dell’ATS 
  

     FIRMATO
 Dott. Angelo Luca

Per la Regione Siciliana, Dipartimento Attività Produttive
                     

                    FIRMATO
             Il Dirigente Generale

                       Carmelo Frittitta      


